

ORRÓDNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miastach 1 mk. 75 fen.
na pościach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza pojedyńczego.

Drż: Zygryfda i Wiktoryna
Jutro: Aleksandra biak.

Poznań, Czwartek 26 Lutego 1880.

EKSPEDYCYA
w drukarni J. Leitgeb'a,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
należące należy franco pod adresem
do redakcyi Obródnika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, nie sięczerca.

Wychód stósica 6.57, zach. 5.50.
Długóć dnia 10.10. 25 min.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Przedpłata na marzec wynosi:
na prowincjach . . . 65 fen. (6½ gr.)
w miastach . . . 60 fen. (6 gr.)
na tygodni . . . 15 fen. (9 gr.)

Poznań, 25. lutego.

— **Tutejszy** „Pos. Tageblatt“ pisal niedawno temu, że magistrat ma przedłożyć reprezentatyjnij miejskiej przy układaniu etatu miejskiego wniosek o polepszenie pensyji nauczycieli. Pieniążka ta sprawa nie dotyczy samych nauczycieli, ale i dla polskiej ludności w Poznaniu ma nie małe znaczenia praktyczne, dia tego ją nieco objaśnimy.

Każdy nauczyciel, wstępujący w urząd w Poznaniu pobiera przez pierwszych lat 5 rocznej pensyji 1200 mk. pensya ta powiększa się co 5 lat o 150 mk., tak że po upływie 30 lat służby dochodzi nauczyciel do 2100 mk. Tę najwyższą pensyją ma jednak który nauczyciel pobiera, ho nie każdy rozpoczyna swój zawód w Poznaniu, a lat służby na prowincyji nie oblicza magistrat tuteyzemu nauczycielom. Skutkiem tego wynikiem niedośćności, a mianowicie ta, że w ostatnich kilku latach przeszło 20 nauczycieli opuścilo Poznań, i to początek Niemcy, którzy nabrawszy praktyki w Poznaniu, poszli szukać lepszej pensyji do Frankfurtu i Berlina; byli także i tacy Polacy, którzy nie mogąc przystąpić pensyji utrudnioną, objeli posady na prowincyji. Za niemiędzy nauczycieli, że hierarchicznie opozycyją, powodu tego trzeba szukać także i w tej okoliczności, że ich uczesnia dzieci polskich, z kłótni się poruczoniu nie mogą, męczy i niecierpliw. Ta ciągła zmiana nauczycieli, powtarzająca się rok w rok, nie może dobrze oddziaływać na szkoły nasze. Dia tego magistrat postanowił polepszyć ich pensyie w taki sposób, że po pierwszych 5 latach służby nie o 150, ale o 3 lata mają się pensyie powiększać o 150 mk., aż do 17 lat służby, poczem znowo co 5 lat. Podług tego pobierają nauczyciel do 5 lat służby 1200 mk., po 5 latach aż do 8 roku służby 1500 mk., a potem co 3 lata 150 mk. więcej, tak że po skończonych 17 latach służby pensya wynosi 2100 mk., a następnie po 22 latach 2250 mk., po 27 latach służby jako najwyższą pensyją 2400 mk. W ten sposób zamyśla magistrat przywiązać nauczycieli do miasta.

Z memoryalu o szkołach tuteyznych, o którym wspomnieliśmy w zeszłym numerze, dowiadujemy się, że w 6 szkołach miejskich jest na 72 nauczycieli niemieckich tylko 46 polskich, mimo że dzieci polskich jest więcej od niemieckich. Magistrat pisze z powodu tego w swym memoryale, że mu trudno znaleźć odpowiednich dla Poznania nauczycieli polskich i katolickich i powiada, że w ciągu ostatnich lat 3 zgłoszilo się do Poznania 86 Polaków i katolików, z tych 14 miało niedostateczne świadectwa, zapewne w języku niemieckim, oddano z powodu źle odprawionej lekcy próby a tylko 15 można było przyjąć. Było to bardzo mało, ale nie trzeba zapominać, że nauczyciele Polacy tak mało mieli „szczęścia“ do Poznania, że przez dwa lata poprzednia magistrat ani jednego Polaka nie przyjął, choć do wiadnie wtedy zreorganizowanych szkół bardzo wielu nauczycieli przyjmował. Dalej powiada magistrat, że między zatrudnionymi nauczycielami Polakami znajduje się 22 z niedostateczną znajomością języka polskiego, że się wiada szkoła na nich skrzyż musi. Ułowała też magistrat i nad tem, że między nauczycielami niemieckimi, ewangelickimi z prowincyji znajduje w „uderzających posob“ coraz mniej, coby nali jako tako język polski, ho młoda generacyja Niemców w Księstwie coraz mniej zna język polski.

Przeżył nie można, że przy obecnych stosunkach w szkołach poznańskich nauczyciele Polacy musza posiadać dość gruntowną znajomość języka niemieckiego; temu przyczyn nie myślimy, że może się zgłosilo do Poznania Polak z bardzo niedostateczną znajomością tego języka, ale w żaden sposób pojąć nie można, ażeby magistrat, przy odpowiednim staraniu, nie mógł znaleźć w całym Księstwie i w Prusach Zachodnich stósownych do Poznania tacy nauczycieli Polaków, dla ich — jak sam w umyślnym przyznaje — sama „sprawiedliwóć względem „młodych narodowości“ wymaga.

Ale i z naszej strony winniśmy uprzedzić nad tem, aby ulatwić magistratowi praktykowaniu owej „sprawiedliwóć“ względem nas. Do Poznania powinni się zgłaszać najzdolniejsi nauczyciele i znający dobrze język niemiecki, mianowicie, jeżeli projektowane polepszenie pensyji nauczycielskiej w reprezentatyjnij miejskiej przedzi. Magistrat, który teraz sam ogłasza, że się poczawa do „sprawiedliwóć“ względem ludności polskiej, będzie zapewne chętnie Polaków przyjmował, ho słyszemy zgładniać, że brak chęci tak wielki, iż niepodobno czasami planu lekcyi ułożyć i w niższych klasach z powodu nauczycieli, nie mogących się porozumieć z dziećmi polskimi, nauka prawie ustaje. To widział musza rektorowie sami. Czy miesiąc jakiś waga, dowiedzieć się można o rektorach, albo o nauczycielach tuteyznych: zdarza się też często, że rektorowie zgłaszają się, do dyrektorów seminarjów i prosią, aby do nich — a więc i na tej drodze młodzi kandydaci mogą się o wagi i kłótni posessać dowiedzieć.

Obecnie bardzo wiele nad tem zależy, ażeby się Polacy z dobrými świadectwami jak najliczniej zgłaszali. Swoją drogą dopominamy się o przywołanie nam prawa, ale nie ustępujemy z pola danych, praktycznych stosunków, gdzie wiele złego od siebie odwrócić możemy. Zwazmy, że jeśli odpowiedni nauczyciele Polacy nie będą się zgłaszali do Poznania, to magistrat oberzali ostatecznie waktując miejsca Niemcom, których już dziś jest 72 na 115 wazytkich. Gdy pensyie zostały polepszone, mniej nauczycieli niemieckich będzie Poznań opuszczalo, a wielu nowych będzie może jeszcze przyjętych, to na calo długie lata dzieci nasze będą wystawione na mekę z strony nauczycieli, których rozumieć nie będą mogli. Wtedy i językowy polskiemu mogą być w szkole prawa przywrócone. Ale na co nam się to w Poznaniu przyda, jeżeli nauczycieli, nie znających języka polskiego a na stały stat przyjeżdżają, nie będzie można tak łatwo wraz z znanymi i dziećmi przenieść do innej prowincyji?

— * Walka rządu z Kościółem.

Ks. Koehlerowi ze Sokolnik przesłano z rektorskiej landratyry — jak pisze „Koryer“ — spisa świątobliwych zeń kraj w ilości 880 marek i tym dotądkiem, że pod grozą egzekucyji jeszcze 18 marek 2 fen. dopłacić musi. Pomiedzy zatrudnionymi i sfantowanymi na karę, że przedmiotem znajduje się 500 szefli kartofli, która sprzedano po niepełna 10 fenów szefla, dawno temu w kopach zmarnąć i zgnić na poln. Paszki dowady, który liczy, że kartofla były warte po 1 mk. 50 fen. za szefla, miał się z zalenianiem do rencyji, na takie zmarnowanie swej własności, domagając się zwrotu 67 mk., które przez odraz wina na kartoflach tych utracilo. Rejencyja odrzuciła, że tej sprawy załatwić nie może, pozostać więc droga zalenia do ministra i Irby polskiej. Do sądu iść pozal się Boze, ho i kogoż tu skrzyż? Administrator majątku kościelnego dala polecenie fantowiana księdza rencyji, rejencya landratowi, landrat komisarzowi obwodow-

mu, a ten woźnemu. Jeden więc na drugiego zwalaby więc a kosztu procesa pozra bezskutecznie drugie 500 szefli kartofli.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Organ kancya Bismarka, „N. Allg. Ztg.“, wystąpił z krótkim, ale dość gromkim artykułem przeciw Moskalom. Podnósł to musi tem więcej, że podobny się spodziewał, iż wobec okropnego wypadku w carskim pałacu zwanym „N. Allg. Ztg.“ powstrzyma się od groźbienia carowi. Dziennik ten niepokoi się bardzo, że Moskwa zamierza kilka twierdz w Królestwie a mianowicie na Litwie ufortyfikować, i pisze: Słychać, że Moskwa chce na okolo miasta Kowna pobudować forty i miano to zamieścić w silną twierdzę, nadto okolo Grodna i Białostoku mają się także rozpocząć roboty fortyfikacyjne. Niepodobno, żeby się Moskale mieli lekkać napadu z strony Niemiec; jeżeli więc podejmują tak kosztowne fortyfikacye, to mają chyba o innego na oku. Przez to chcieliby widocznie dać najprzód ludowi do poznania, że trzeba wylać spado, aby się przygotować na napad Niemców, reszta analizaby się powoli. Dziśniejszy minister wojny, hr. Miltyn, dąży podobno do wojny z Niemcami i czeka tylko na to chwile, kiedy Francyja będzie gotowa; roboty fortyfikacyjne możemy zatem uważać za przygotowanie się do wojny z Niemcami. Napoleon powiedział, że za 100 Euro, będzie albo samobitką, albo koczając, to jest, że w nie, dąży rzucił albo Francyji, silo Moskale. Uplętyło już więcej jak lat 50 i zdaje się, że Napoleon miał o tym racya, że dwa te narody ciągle prowazija wojny na to tylko, aby awa panowanie w Europie rozszerzyć. Niemcy są zawsze spokojnie siedzieli (i). Niemcy nigdy jeszcze ani Francyji ani Moskali nie zaczęli. Zaczęli Moskali dawniej Polacy, Szwedzi, ale nie Niemcy. Dia czego więc zbiorą się z takim kosztem Francyja i Moskale? — chyba na to, aby kłócić na Niemcy uderzyć.

Tak pisze organ kancya Bismarka z powodu tego, że Moskale zamysłają tylko fortyfikować Kowno, Grodna i Białystok; coż Bismark zrobił, jak Moskale na prawdę zbiorą się do ufortyfikowania tych miast? Dziwna to rzecz, że Niemcy są tacy dradliwi, kiedy od siebie fortyfikują Głusk, Toruń, Poznań i Głogów — bez wszelkiej tajemnicy i to dość pospiesznie.

W przedziwieniu do tych niezgodnych wniosków urzędowego niemieckiego pisma, pisał do dyplomacyjnej wiedeńskiej „Pol. Corr.“ z Paryża, że książkę Bismark otrzymał od francuskiego solenne zapewnienie, iż Francyja nie zawrze przyrzeczenia z Moską, a poseł francuzki w Berlinie zapewnił urzędowo, że w razie wojny niemieckowo-niemieckiej Francyja zachowa zupełną neutralność. Jeżeliby to było prawdą, to ciągle straszenie „N. Allg. Ztg.“ Moskalem i Francuzem, należy uważać za rozmyślną przesadę, w obci skłócenia parlamentu, do uchwalenia tytuł upragnionego przez rząd powiększenia siły zbrojnej. „Germania“ zapewnia, że przeciwko tak bezpotrzebnemu powiększeniu siły, a co za tem idzie, wydatków, głosować będzie tak jeden mały Centrum i postępowcy, a chociaż są wieny, że się do nich przyłącza także nasi polowia, to jednakże trych te stroniowia nie zdołają przegłosować zachowawców i liberałów, którzy za rządem głosować będą. Zachowawcy pójdą za rządem z własnej woli, liberałów przyciąga książkę Bismark przez ich naczelnika Benningena, który w ostatnich dniach często bywa zapraszany do kancya. Pisma liberalne ostrzegają jednako swoich stroniów, by nie żądali za pomoc daną rządowi żadnej nagrody, obiecują sobie więcej zysku z tej patryotycznej bezinteresowności.

Powiększenie armii uchwalonej wiele niezawodnie będzie, a już jutro przyjdzie ono pod obrady parlamentu. Drugi zaś projekt rządowy, ażeby parlament tylko co dwa lata zwoływany był, nie znajduje wiele zwolenników w żadnym stronnictwie, i najpewniej odrzuconym będzie.

— Wskutek nowej organizacji sądownej, w tak obrabymy sposób waroły kosztu sądownic, iż w procesach o małą należność, skąd nie stanie za wyprawę. Powstają też na tę niedogodność liczne po pismach sąż, i donoszone, że ministrowie naradzają się już nad obniżeniem tych kosztów. Tymczasem tak wcale nie jest, i urządzenie zapowiadane, że rząd dopiero karał sobie zbierać dowody na to, czy skargi przeciw kosztom tym są istotnie usprawiedliwione.

— Na posiedzeniach w posiedzeniu parlamentu, przyszedł pod obrady wnioski socjalisty Hasenclerwa, domagający się, ażeby parlament zniósł wyrok sądu, skazującego pomyślnie socjalistów Ertachego i Hasenclerwa na mocy ustawy socjalistycznej na wygnanie, podczas obrad parlamentu z Berlina, pomimo tego, iż jako posłowie są nienaruszali. Przeciwko wniosku Hasenclerwa oświadczają się zachowawcy, Centrum jest za tem, by go odesłać do przejrzania do komisji parlamentarnej, liberali przemawiają za natychmiastowym przyjęciem, do czego parlament przychylił się znaczną większością głosów. Posowie socjaliści będą więc mogli pomimo wygnania już ustawy, brać nadal udział w obradach parlamentu.

Przy rozprawach nad wydatkami na wojsko żali się poseł Windthorst, że przy wojsku tak mało jest kapelanów, na czem religijność i moralność żołnierzy cierpi, i prosi ministra wojny, by dla zarządzenia ziemi, przysyłał im się wpływem swoim do obłożenia walki z Kościołem. Minister wojny ubolewa, iż nie w tym względzie użyczył nie może, ale zapewnia, że w wojsku nie ma żadnego przyrzucenia, a każdemu żołnierzowi katolicki, wolno odczaszła, na jakie tylko zechce nabożeństwo. Poseł Windthorst ostaje przy tym, że gdyby p. minister wojski chciał energicznie wstawić się za usunięciem walki z Kościołem, wiele dobrego mógłby uczynić. Inni posłowie dopominają się o przedłożenie parlamentowi wojkowego prawa karnego, i proszą, ażeby urzędowo ogłoszono wojskowa, były przesyłane do wszystkich pism, mających fizycznych przedpłaconych, a nie jak dotychczas, tylko do pism miłych rządowi.

Niektóre pisma uważają, że obrady parlamentu i już dotychczas szybko i bez stras namietnych, a przytem ten rezultat przyspiał złośliwie nieobecności księcia kanclerza, który jeszcze z domu wychodził nie może.

— Przy obradach Izby panów, nad wydatkami ministerstwa oświaty, zaproszował ks. Ferdynand Radziwiłł, w imieniu katolików, przeciwko wydatkom spowodowanym walką kulturalną.

Dr. Zygmut Skórzyński, takim sam złożył protest w imieniu Polaków.

— O układach z rządu z Kościołem znowu niepomylnie krąży wieść. Dobrze wieści w sprawach kościelnych posiadaniama „Germania”, ostrzega, aby nie ludzi się nadziejami rychełgo pokój; bliższe z rządem mającymi stósunki „Post”, oskarża Ojca św. iż za wpływem ks. Kardynała Ledóchowskiego i Jenitów zwięzła z odpowiedzią na propozycje rządowe, i umyślnie przewięzła układy, a liberałna „Köln. Ztg.” zapewnia, że zupełnie już zamierzano dalszych układow, wiaząc się do czego nie doprowadza. Pruski rząd, chcąc zamieszkać uporządkować swoje sprawy kościelne, a Stoltenberg ma nadzieję, że rząd przedłoży Izbowi na latowej sesji, dotyczące do tego celu projekta. Byłaby ona wprawdzie wolała, sama układy z rządem niemieckim przeprowadzić, ale sądzi, że i w ten sposób walka da się ukoczyć.

Wedle tych wiadomości za tem, układy z Kościołem przeszły bez rezultatu, a temu, by rząd istotnie tak bardzo popiepszył się z przedłożeniem Izbowi projektów rewizji ustaw mających, dowierzać trudno.

— Artykuł „Nord. Aug. Ztg.”, o którym wyżej mowa, musiał zrobić małe wrażenie, kiedy już w następnym numerze zagościł organ ks. Bismarcka swoje twierdzenie, pisze bowiem ktoś z powalnych kół do tego pisma, że Rosya nie potrzebuje kontencje wysłuchać rychłej wojny z Niemcami, gdy buduje nad granicą Królestwa twierdze. Może to okazać się do tego, aby granicę w ogóle własnymi środkami zabezpieczyć. Kierownictwo państwa wolno a Rosyi tak, jak np. Austrii, wolno także wzmacniać fortami Poznań i Królewiec. Może o wspaniale czynić Rosya dla tego, ażeby w razie wojny z Austrią ił z powoda innych zwątków w Europie, trzymać w spokoju polską ludność w Królestwie i na Litwie. Autor w ogóle upuszkają cynielików, aby się z powodu ogłoszenia artykułu nie leżeli rychłej wojny Niemiec z Moskwą.

Zawsze to podpadają rzecz, że organ księcia Bismarcka tak się mieszkałskimi fortifikacyi na granicach Królestwa Polskiego prestraszają.

Sprawy wschodnie. Sultan zatwierdził narazicie linią granic, między państwem swem a Grecją, która ma iłlii pelomocnoicy tureccy, rytmie ten, że Grecya czuwała się temu ustępstwami tureckim.

Francya. Jego mościowski przesyłał już do Paryża dokumenty dowodzące winy aresztowanego tu Hartmana.

— Ow Moskal przysyłał się w podróży swej coraz to inaczej, a przy którym znalezione także parę niedokładnych paszportów, ma to być około 30 kilolemni, inowidcy dobrze po niemiecku. Na trop jego wpadła policya paryska i moskiewska przez to, iż przy utopianym w Sekwanie Moskalu jakims znalezione listy o nim wspominające.

Sprawa ta jest wielce niewypodoba dla rządu francuzkiego, gdyż wedle praw, jest on obowiązany wydawać obywatelom rządu tylko we własnym kraju skazanych, a nie obywateliom dupio, choć za wydanym Hartmana uczynić przysługę Moskiewi, narazi się niezawodnie na ciężkie i przykra zarzuty.

Austryja. Proces krakowski przeciwko młodzieży, oskarżonej o spiski socjalistyczne, toczy się bardzo wolno, a sądzi, iż publiczne przesłuchania za dwa miesiące potrwają. Główni oskarżeni, pochodzący z Królestwa i Rusi, nie zapierają się wobec swych przekonań socjalistycznych, ale twierdzą, że służyli tylko za pośredników między ruskimi i moskiewskimi socjalistami, nie-żakajacymi w Genewie w Szwajcaryi, a ich zwolennikami pozostawali w ojczyźnie, a nie mieli wcale zamiaru szerzyć agitacyi w Austrii. Oskarżeni budzą w świadkach procesu więcej wzdrużenia i żalu niż wirtuoz. Jest to bowiem młodzież kochająca naukę, szczerą, pracowatą, o dobrego, a oszczędniejszą, temi pieknieami, ale oczekiwani obywateliom równości, braterstwa itp. kłótni tak honie stawiaj socjaliści. Zresztą szczerzowani socjaliści — moskiewscy, czy też międzyznarowi — nie chcą rzadko do knowad swoich, przywiązane do kraju wiary i rodziny młodzieży polskiej, w wydawanych dla niej odczasach polskich, bardzo troskliwe pomijają błobierstwa przeciów Bożo, ojczyźnie i rodzinie i prawia szeroko o tem, że sprawa Polska tylko za pomocą socjalistycznych iłl zabawiona być może. Na ten lep dają się siłki młodzieży nasza, a jak o „Dz. Pozn.” piszą ze Lwowa, chociaż w Galicyi żadnych istotnie knowad socjalistycznych nie ma, jednakże młodzież uczęca się a niezamodna, oswaia się z temi przewrotnymi pojęciami, bron ich, ignie do nich, sądząc, że w nich znajdzie ratunek dla kraju i siebie.

Zauważa się więc, chociaż istotnie nie ma dla niej postawy w kraju, sądząc zaledniowatym a chodzącym nie na przeszkodę, ale na dotkliwość brak kapitału, szerzy się jednak i u nas, za pośrednictwem swych wybrańców młodzieńczy, która krepowana w swych najszlachetniejszych uczniach, pol się fałszywymi, czczeni a skoldziwieni mronkami.

— W wiekszej Izbie panów utworzono się stronnictwo federalistyczne cyli narodowe, do którego z Polaków należa, księżka Konstanty Czartoryski i Adam Sapieha. Stronnictwo to postanowilo stale się porozumiewać z posłami tychże samych przekonań.

Moskwa. Urzędowo donoszą z Petersburga, że śledztwo w sprawie wybuchu w pałacu carskim wykazało, iż zamach ten wykonała osoba, która uchodziła w pałacu za robotnika, a zaje się iż ten nieznajomy, miał stósunki z osobami aresztowanymi jeszcze przed wybuchem. Wyprawne zaś donoszą, iż jakiś elegancja ubranj jeszcze oskarżony, przyszedł w dzień wybuchu do pałacu,

po chorowitem dzieciństwie wyrósł na dzielnego chłopaka, i już przy ojcu uczył się mularzki. Ale i ten ostał, i ten najukochanszy pędzi nagłą śmiercią, zaledniowatym a rzeszonym dziełem, a biedna matka, gdy jej na nosach przeniesiono w dom skrawionego trupa, straciła umysł, i żadne starania i leczenia, nie sdczaly jej ich w zupełności powrócić. Nie robiła ona nikomu nie złego, nie wpadła w złość ani szaleństwo, ale była zawsze cicha, smutna, bez pamięci, starania i chęci do życia. Trzeba było pamiętać o niej jak o dziecku, i strzedz przed własną rozpazą i przed niegodziwymi ludźmi, którzy nieraz łagodną i nieprzytomną kobietę wyszykiwali, naduzywając jej dobroci, a nawet okradając ją bez sumienia.

Marcin więc był wale skory do rozciągania grosza, bo widział, że mu przedzwyczajkiem pamiętać trzeba o „matce”, ałl swoją kobietkę nazywał — z którą przeżył tyle lat w iłł odzoli, i którą adawała mu się był żywym krzyżem bólesci, na grobach dzieci jego zapłieno. A tutaj choć przyjął krewnyj z pomocą trzeba dać i to dać nie mało. Po dtingich bowiem targach z Michałkiem, które się dopiero po nabożeństwie ukończyły, stanęło na tem, że Marcin zobowiązał się zapłacić za Andrzeja 300 talarów, w dwóch ratach miesięcznych, a pomimo wszelkich zakłani karuzmarz, Marcin wcale nie był pewien, czy odzyskawszy z doskonalszym zapewne procentem swoje pieniądze, nie będzie znowu dawał Andrzejowi na „bóg” wdóki, zmuszając go jeszcze do picia i częstowania drugich.

A byłże on w stanie płacić ciągle nowe długie pijska? Cala natura pracowitego i wstremniwego człowieka wdrędną się na to, by on miał być zdolny do wyżywanym przed człowieka bez ramieci i sumienia. A Lajperowi ile trzeba będzie dać odcasnego? Ile to groszy, ile dni pracy, ile potu, ile przyjemności i wygód, których sobie i słabe „matce” odważnie odmówił, utonisz nieopowrotnie w kalcie żyda — szcraha?

Gdyby Marcin o tem tylko po drodze rozmyślał, byłby niezawodnie do domu zawrócił i Andrzeja z konajką kobietą i placemaj dziećmi, wsiensnu losowi zestawiał. Ale Marcin miał dobrą pamięć, na jeszcze lepszym ugruntowana sercu, i nie zapominał ani na chwilę, że byłby już dzieckiem zmarłym, gdyby go nie była przycaręła stryjeczna — Andrzeja matka — i nie wychowała na człowieka. Kobiecie tej był Marcin wszystki winien. Osierocony za młodo, oddany w opiekę stryja, który jak Andrzeju był wcale nie żył, ale bardzo lekomyślnym człowiekiem, byłby tyrosł przy nim, żywny z łaski, na prostego parobka, bez żadnej nauki i przyśności, gdyby nie stryjczna. Kobieta ta dobra, energiczna, a choć nieimająca czytać ani pisać, bardzo rozumna, zrozumiała, że chłopotu żywno, zatrudnena, a nie mającemu ani grosza majątku, trzeba zabezpieczyć przyszłość nauką i dać go w rzemiosło. Staraniem tej jej — które o prawdę jej kosztowało ją pamięci i bezczności nie groszy — Marcinem nauczył się dobrze czytać, pisać i rachować u organisty miejscowego, dostał się potem w naukę do najlepszego w okolicy

Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego

wyjęta
przez Sema.

(Dalszy ciąg.)

V.

Słońce znalazło się już ku zachodowi gdy Marcin rażnym krokiem ku miastu podążył, w wo die danej Jędrzejce obitynicy jeszcze tego samego dnia przytkrzesz z Lajperem zaliczwał. Mógł on z łatwością znaleźć znajomego, któryby go do miasta powodził, mógł też po drodze przyciępć się do licznie enajdujących się ludzi, ale chciał być sam, by się dobrać namiętniś, rozliczyć i nad przysłałego Andrzeja i dzieci zastanowić.

Chętna, jaką bowiem nazywał Marcina iła Andrzeja, nie była dla niego ani tak łatwa, ani tak mała. Miał się dobrać dobrze, bo całe życie pracował, i oszczędnie a pilnie się rządził, ale na pieniądzeż nie leżał, a trzeba mu też było myśleć o zabezpieczeniu starości, bo choć dzieci niezliczonej wymaryu ma wszystkie, miał chorowita kobietę, niedołężną a sobie radzić, której los musiał koniecznie w razie śmierci swojej opatrzyć. Biedna Marcinka bowiem, której dzieci na to tylko zdawały się rodzinę, w krótkim życiu i nagłą śmiercią zamartwienia biednej przydarzała matce, przyzwała się ostatnią nadzieją, ostatnią miłością do najmłodszego synka, który

za mała, ale ciężką paczką, i prosił robotników palenicy, by mogli ją w suterenach na kilka godzin zostawić. Odchodząc, ustawił ją sam u stóp głównego filaru, podpierającego dachek i znajdującą się nad nim carką jadalnią i rzekł: „Tu jej bardzo będzie dobrze”, a paczka ta miała zawierać piekielną mазurkę zęgarową, która na daną godzinę i minutę spowodowała strasliwy wybuch.

Z powodu wybuchu tego zaszły w Petersburgu rozruchy. Motłoch uliczny podeszczył bowiem na akademików, że ci należą do nihilistów, obległ gmach uniwersytecki i byłby niewzruszenie bezbronną młodzieżą poraził, gdyby tylko nie była jej obrona. Do restauracji, gdzie uczęszczało studenci, wpadł także lud i przywołał między innymi a młodzieżą do siebie. Mimo tych przeszkód i niepowodzeń, nihilisci nie przestali zniewać swoich i już po wybuchu politycy zdawali musieli z mową odzyskiwać, badając się słowami: „Albo wolność dla ludu, albo śmierć!”

Wszyscy uważają Szwałowa za jednego zdolnego do rządzenia Rosją w tak ciężkich okolicznościach, ale Szwałowa domaga się pewnych praw i następstw, a na te nie chce przystać car.

Rząd moskiewski wzwał rząd innych państw, aby szły śladem i aresztowali przebywających w ich krajach Moskalk, którzy są o stótki — z nihilistami podzierni. Tymczasem nie wszystkie rządy będą chciały iść w postępek Moskwy, a w Paryżu zaoczają wielce sprzeciwiać się temu, aby do aresztowania młody Moskał miał być Moskiewie wydany.

Z Petersburga zaprzeczają urzędowo, jakoby w dzień wybuchu jeden z oficerów straży żandarmerii przybył do pałacu carskiego i donosił, że car jest ciągiem przedmiotem uniesień ludu, skoro tylko na ulicy się pokazał. Prywatnie zaś doniesienia mówią, że archymandryt moskiewski, publicznie w cerkwi po dziękczynnym za ocalenie cara na białym, w grupie przemówił wyrazem urzędkiem niewolności i bezczynności, w pokonywaniu episkopów nihilistycznych, do na szarych z urzędu dostojników przekazując ziołbo wrażeń.

U aresztowanego w pałacu carskim, który się podał za robotnika, znaleziono list tajnym alfabetem pisany. Tajna polityka odczytała wreszcie ten list, pisany do jakiegoś spiskowca, w którym była mowa, że jakiś „Sabeczka” rozmawiał z carem i znalazł cara bardzo spokojnego i nieprzewidywalnego, co on się zaniósł. Wszyscy teraz w głowę zachodzą, który mógł być ten „Sabeczka”, który mógł rozmawiać z carem. Już to mogła być tylko osoba, która bardzo wysoko postawiona. Takie dziwne rzeczy dzieją się w Petersburgu!

Znana Wiera Sasulnicka, która była sądzona za zamech mordera i zdołała się wynieść do Sawajory, postarzała się o fałszywy paszport i

zdała się, że wróciła do Petersburga. Cała policja szuka jej teraz w stolicy cara.

Anglia. Pomimo silnej krawi opozycji przysłuło wojnie afgańskiej, rząd angielski nie mógł ośmielić się wycofać wojsk z Kabulu. Owczem przygotowywał się tam Angliom na dłuższy pobyt, ale głównodowodzący generał, wysłał byłego ministra afgańskiego do powstańców wojsk, z propozycjami pokoju i zapewnieniem, że Angliom są gotowi uznać tego z naczelników plemion afgańskich za władzę Alganistanu, na którego obywateli wysłać ludu się zwołają. W tym też celu wysłał generał angielski przywódców powstańców, na wspólnie narady do Kabulu, ale niedowierzający bezstronności Anglików Afganiec, pewnie się na to nie zgodzi.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 25. lutego. Zapowiedziano na dzień wczorajszy zwołanie Walne Zebranie Towarzystwa Politechnicznego Przemysłowców miasta Poznania dla braku kompletu nie odbyło się i takowe jest zwołane na dzień 9. marca, tj. na wtorek 8 godzinie wieczorem.

— * Do rejencji ogłoszono list 12 restauratorów o konsens na obwieszenie znakomki — dwóch było z Poznania. Rejencya odrzuciła wszystkie wnioski, aby się placikstwo nie szczyro.

— * Helena Modrzejewska. Dziś jest ostatni występ naszej słynnej artystki. Cały dochód, jaki z jej przedstawień wypłynął do kasy teatralnej, przeznaczają pani Modrzejewska wspaniałomyślnie na korzyść ludności wrota, za co jej się od nas tym większe czcimy.

Do „Czasu” jechał z Warszawy, że przy ogłoszeniu p. Modrzejewskiej w wielkim teatrze w Warszawie, nie było końca kwiatom. Sceną prawie dołowo zarzucono bukiety. Ostatnie przedstawienie dane na jej wyłączenie dochód przyniosło jej 5400 rubli, prócz tego darowano jej w upomniku kosztowny naramiennik i diamentowe kolczyki, w które się ustroiła na jednym przedstawieniu w Poznaniu. Ostatnie przedstawienie w Warszawie miały jej przynieść 17 tysięcy rubli.

— * Uradz pocztowy poleca, aby adresy na paczkach poczta przesyłanych mianowicie w dalsze strony, były wyraźnie napisane, przedwzyskiem miejsc, dokąd paczka pójdzie ma, ma być czytelnie wypisane, nie na cienkim, ale białym papierze. Kiedy paczka w ciemny papier zawiąza, niżej przylepi na nią kawałek papieru białego i na nim napisz wypisze adres.

— * Teatr polski. Dziś, w środę, ostatni występ p. Modrzejewskiej w komedji Józefa Korzeniowskiego: Panna Mędrzak. W czwartek o godzinie 1. z podziałem na beneficjansz Dniester obędzie się perenek dramatycznie-deklamatorski: komedya: Fortepian Berty, w której wzięcie udział p. Modrzejewska; Cesarz marokański i umar, obrazek księcia A. Sułkowskiego i deklaracya, która wypowie p. Modrzejewska.

A nie był wcale od tego, by jak najwięcej od żyda odzwagać, by go, jak to mówią, przypisać do rzetelnego obywatela i państwa.

— * Jak? Ot w tem też — myślał Marcini — a co by było dla to, by ten tak rozbił i na swoją korzyść obrócić!

Na polu złożyły się jeszcze ostatnie promienie zachodzącego słońca, gdy Marcini doszedł do miasteczka, ale w jego smrodliwych błaznach, obudowanych lichemi, odrapaniami domostwami, w których po większej części zamieszkiwali żydzi, szaro już było i duszno. Lajzer choć już tyle zabiegliwość swoją i oszustwem zarobił, a surowym wzruszeniem się wszelkich wygód zaszczydził, iż mógł poradzić żyć i mieszkać, nie chciał rozstać się ze starem domostwem swoim, gdzie tyle lat przyleżył, i nad najgłępszym oszukaniem „głowił” przemysłał. Po omacku więc trafił nareszcie Marcini na poddasze, na którym Lajzer zamował dwie małe i brudne łóżeczki. Wreszcie, zastał żyda, należącego się od zima przy wyższym piemu, i szepczącemu półgłosem paciera. Świata nie było, bo szkoda było żydowi zamarnować ostatnich błasków dnia, jakie Bóg na darmo ludzom daje. Dupiero na przyjeździe Marcina zapalono kopcącą się i smrodliwą łóżeczko, która dawała więcej swębu niż światła.

— Nu proszę bardzo ślad — rzekł żyd do gościa, i ekniwazja na żydówkę, kazał jej zawołać synów malucyjskiego Salomona, i przedczczonego już w poznańskiej elegancyi Leona w el Lewka.

— * W ostatnich dniach znajdowała policja mianowicie późną doba wielu ludzi leżących na bruku z powodu nadmiernej użyty trunzków, których trzeba było na policji przemocować. Prezydent policji rozporządził skutkiem tego, aby przy każdym takim człowieku zapisywano, w jakiej szynkowni sprzedano mu tyle truneku. Szynkarzom, którzy rozpilią w ten sposób swych gości, będzie na mocy prawa odebrany konsens.

— * Wuketek odwiedził Wartę wzrosła z 4 stóp do 6 przeszło.

— * W bliżycie powstaje jarmark wieloletni wiesocarn przy T. Garbarskim, pomiędzy kolizamiarską a ludem, jeden z folterzyż tenk tak silnie natłoczony w głowie, stodoła w hotelu Parkyjskiego, że niema nadziei, by go przy życiu utrzymać zdolano.

— * Jak bardzo lekceważą się niestar przyległa, dowodzi następująca sprawa: Restaurator tutejszy Schiller zakupił od pewnego gospodarza z pod Poznania 4 szeffe kartofli, po umówionej cenie 2 mark 75 fen. za szeffe. Przy zaplacie dawał mu jednak tylko po 2 mk 25 fen., a gdy go gospodarz o to nadtrzymywanie niemo zaszkarył, przysięgł, że mu więcej zaplacie nie obiecał. Sął jednak przekonał się przez świadków o kraywzyszczywstwie Schillera, i skazał go na 1 rok więzienia. Czyż można zrozumieć takie lekceważenie przysięgi, takie rozmyślane zmarnowanie przyszłości własnej i rodziny, dla marzech 2 marek!

— * W Grudniu pod Lwówkiem umarło dwóch braci gospodarzy Kozubów na powieziedze skutkiem rychłego zamknięcia kłapy od siacza. Jeden z nich pozostawił żonę.

Z pod Kłocka, 22. lutego. Kochany „Ordowitku”. Niemcy wracają powiadają, że między Polakami wiele się plajkowie, ale sami sobie w zamczdnie nie zajrza. Nie słyszam już i nie czytałem w żadnym piśmie, aby Polak za kieliszek wódki kazał sobie was lub brode zgolić, która twarz jego zdobi, gdy u nas szardzi się taki przypadek, że jeden Niemiec brode zgolił i dotrzymał słowa. Powstało z tego wiele śmiechu, ale gdyż się to było zdarzyło Polakowi, to niemieckie gazety byłyby za te lekkie żarty z pewnością na lekomyślność Polaków wygadują. — Dna 15. bm spaliła się w Klecku stodoła p. Rębowanego. Już to siodmy przypadek w ciągu półtrzecia roku. Był ludzki, który się przytósł do tegoż żożli, że im ogień był za mały. Takich żartów nie godzi się robić, bo podobają jakli słowozka, to będą jeszcze myślał, że robi ludzom zabawa, gdy cndra własnosc podpalą. Pamiętajcie ludzie, że podpalanie drugich, krywdzenie wielu, którzy się muszą na nosie budować składak.

— * Substancya. Celem wydania robot: stolarzskich, slusarskich, szklarskich, malarskich i galonarskich, jako też dostawy 40 beczek cementu przy budowie gmachu sądowego w Pobjedzińskich obędzie się termin 28. 6. m. o godz. 11 przed południem w pokoju nr. 35 na III piętrze w tutejszej rejencyi, na który oferty przysyłać należy. Warunki ślip. mogą być tamże przejrzane.

Rozmaitości.

— * O żydach pisza teraz bardzo wiele i obrabowano, że ich jest na całej ziemięk 6—7 milionów, i to 5 milion. w Europie, pół miliona w Afryce, trzy ćwiercie miliona w Azji a 150,000 w Północnej Ameryce. W osobnych krajach Europy są żydzi w takich liczbach rozproszeni:

w Włochach	36,000 żydów
w Francji	46,000 „
w Portugalii	1,000 „
w Hiszpanii	6,000 „
razem	89,000 żydów
w Niemczech	511,000 żydów
w Szwecji	4,000 „
w Anglii	46,000 „
w Austrii	198,000 „
w Sawajoryi	7,000 „
w Danii	5,000 „
w Holandyi	69,000 „
w Belgii	2,000 „
razem	842,000 żydów
w Rosyi	1,829,000 żydów
w Polsce	783,000 „
w Węgrzech i Galicyi	1,178,000 „
w Rumuni	150,000 „
w Serbii	2,000 „
w Turcyi	100,000 „
w Grecyi	5,000 „
razem	4,047,000 żydów.

Listy zastawne
nowoj handlowy W. Księstwa zostaly następujące wylosowane:

Serya I a 1000 tal. — 3000 nrk. Nr. 24 78

166 334 488 621	84 98 98 99	117 117 117 117
1503 1747 1777 1927	1944 1948 1951 1952	2246 2246 2246
2361 2404 2472 2510	2787 2791 2791 2791	3000 3000 3000
8021 3358 3371 8518	8622 7773 7842 4004	
4316 4465 4459 4471	4473 4662 4740 4706	4605
5122 5899 5271 5530	5343 5601 5580 5425	5914
6319 6385 6412 6410	6641 6641 6641 6641	6869
8713 8069 7027 7080	7083 7192 7214 7346	7348
7400 7465 7501 7584	7739 7818 78 78	7896 7912
7922 8000 8293 8453	8764 8764 8764 8764	9212
8412 9361 9410 9422	9422 9422 9422 9422	9422

10386 10106 10128 10167 10248 10347 10691 10818
10766 10784 10870 11450 11458 11537 11643 11607

Serya II a 200 tal. — 600 nrk. Nr. 109 127

349 497 555 798	827 827 827 827	856 856 856 856	1389 1389
1443 1510 1534 1610	1824 1830 1854 1734	2074 2074	
2105 2113 2157 2410	2607 2696 2694 2994	2994 2994	
3075 3058 5096 3113	3164 3428 3408 3516	3611	
4257 4381 4291 4441	4511 4600 4600 4658	4710	
4842 5195 5200 5227	5244 5240 5423 5332	5563	
5785 5736 5796 5839	5830 6118 6151 6192	6285	
6329 6346 6407 6625	6625 6626 6946 6716	6747 6924	
6968 6950 7400 7088	7171 7212 7212 7618	7618	
8005 8024 8102 8202	8208 8244 8670 8098	8570	
8971 9064 9111 9357	9474 9833 9782 9814	9917	
9978 1001 10210 10212	10217 10435 10588 10650		

Serya III a 100 tal. — 300 nrk. Nr. 121 121

10782 10207 10680 10898	10905 11020 11560 11611
11192 11160 11347 11880	11948 11948 11948 11948
12196 12231 12367 12698	12970 12774 12847 13028
13062 13638 13419 13443	13472 13487 13634 13735
13838 14068 14188 14212	14300 14607 14627 14682
14898 15068 15028 15051	15058 15078 15102 15114
15117 15120 15119 15387	15740 15740 15740 15740
15841 15967 15977 16091	16285 16344 16351 16351
16622 16787 16798 16994	17107 17108 17284 17380
17368 17387 17451 17454	17456 17510 17560 17578
17622 17784 17800 17888	17884 17888 17888 17888
18444 18440 18421 18479	18516 18604 18713 18756
18814 18170 18901 18940	18988 19474 19644 19644
19995 19751 19831 19913	

Serya IV a 100 tal. — 300 nrk. Nr. 121 121

121 121 489 533	746 868 845 868 861 868
1048 1178 1210 1304	1368 180 1472 1400 1348
1789 1808 1890 1864	1974 2088 2288 2260 2264
2879 2915 3212 3253	3312 3381 3474 3474 3474

Walne Zebranie Towarzystwa Pożyczkowego
Przemysłowego miasta Poznania,
Spółki Zapisanej
odbyć się we wtorek 9. marca 1880 o godz. 5 wieczorem
w lokalu Towar. Przemysłowego przy Starym Ryнку nr. 58,
i to w myśl § 13 Ustaw a. l. 2.

- Porządek dzienny:**
1. Zagajenie Walnego Zebrania i ewentualny wybór przewodniczącego.
 2. Przedłożenie rachunków z roku 1879 i bilansu z końca tego roku.
 3. Sprawozdanie z czynności Rady Nadzorczej z roku 1879 z podaniem ważniejszych wiadomości ogólnych i statystycznych.
 4. Sprawozdanie komisji wybranej przez Walne Zebranie do sprawdzenia rachunków i ewentualny wniosek tejże komisji o udzielenie pokwitowania Zarządowi. § 42 ustaw.
 5. Wniosek tej samej komisji dotyczący oznaczenia wysokości wyznaczenia Rady Nadzorczej § 23 ustaw.
 6. uchwała dotycząca zatwierdzenia ponownego podziału zysków.
 7. Wybór ówch członków Rady Nadzorczej (na 2 1/2 roku).
 8. Wniosek członków.

Rada Nadzorcza
Dr. Zieliwiec.

Walne Zebranie
Towarzystwa Pożyczkowego,
Spółki Zapisanej we Wschodniej
odbyć się dnia 2. lutego r. b.
o godz. 6 w kupca p. Winiarskiego.
Porządek dzienny:

1. Złożenie rachunków rocznych i bilansu przez Zarząd.
2. Ustanowienie dywidydy.
3. Wybór Dyrektora.
4. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej.
5. Wnioski. (211)

Roczne Walne Zebranie
odbyć się
dnia 1. marca r. b.
o godzinie 2ej po południu na sal. p.
K. u. i. a. s. k. a.
Kasa Pożyczkowa i Oszczędności
w Jarocinie Sp. Zap.
Za Radę Nadzorczą
Beym. (213)

3906 3913 8920 4098	4240 4570 4552 4609 4681
4885 4948 5001 5019	5099 5136 5240 5291 5285
5194 5244 5560 5788	8920 8926 5931 6139 6849
6378 6478 6345 6701	6746 6834 6979 6900 7040
7246 7322 7372 7457	7538 7568 7577 7586 7838
7643 7498 7764 7769	7814 872 8092 8112 8214
8371 8469 8555 8559	8562 8593 8681 9052 9090
9078 9080 9117 9375	3651 3683 3677 3700 3913
10291 10291 10291 10291	10291 10291 10570 10377
10989 10485 10308 10735	10871 10389 10979 11098
10888 11108 11163 11819	11819 12029 11866 11423
11434 11617 11678 11807	12507 12234 12286 12467
12489 12557 12614 12714	13477 13685 13193 13313
13256 13540 13680 13850	13863 13981 13964 14062
14186 14210 14400 14456	14323 14584 14619 14785.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Poczta Redakcyjna.
Do Starogo Gostynia: Wierymy, że tak było, ale ze względu przesłanki drukować nie możemy.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Starobinski w Poznaniu.
(Z wszelkimi pismami ogłoszenia i nadane za redakcję, wcale nie musimy nie bierzemy żadnej odpowiedzialności.)

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 53. lutego.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za set kilogramów		
	pszen.	żytna.	połtel.
Parnicy...	11	10 40	9 70
„	8 25	8 10	7 30
„	6 20	7 70	7 30
Owies	8	7 60	7 40
Grochu do gotowania	8 30	8 10	8 30
„ na pasze	7 40	7 50	7 30
„ z łuski	4 40	4 30	4 20
„ młekskie	4	3 90	3 80
Konopiny	—	—	—
„ czarne	—	—	—
„ białe	—	—	—
Wyki	—	—	—
Kartofle	—	—	—

Wrocław, 24. lutego. (Ceny targowe mielskie.)

W markach i fenychach za 100 kilogramów	
pszen.	żytna.
Pszonica biała	20 70 21 10
„ żółta	21 50 20 30 20
„ żyto	17 40 17 10 16 60
„ jęczmień	17 20 15 90 14 90
Owies	15 20 14 20 14 40
Groch	19 50 17 70 18 50

Stale ceny ustanowione przez deputacyą targową.

Stale ceny targowe ustanowione przez komisją handlową na rzep i masło.

rzep	masło
32 30 21 10 18 10	18 10 18 10
Rzepak zimowy	21 28 19 18 18 10
Rzepak letni	21 28 19 18 18 10
Leniec	21 50 19 18 18 10
Sieniec lniany	35 50 35 80 35 80
Sieniec konopny	16 50 17 70 18 50

Kapitały, z dnia 25. lutego 1880.
Poznańskie listy zastawne 99,30.
Poznańskie listy rentowe 94,74.
Poznańska banknoty 172,50.
Poznańskie banknoty 218,30.

Szczecin, 24. lutego 1880.

Olej rzepakowy słabo.	53,50.
kwiecień-maj	57,00.
Petrolum luty	8,60.

„Popularnym dziećmi“
lakie tylko nazwać można, którego cena dla każdego jest przystępna, a polana w niemu razi dająca się w praktyce natychmiast bez obawy pomocy zastosować. Zadaniem tego odpowiada jak napisał „Dra Astry metoda naturalnego odzyskania zdrowia popularno-lekarski patentnik (7 polskie znaczenie powiększone wydanie), gdyż kosztuje tylko 1 mk. 20 cen. = 8 r. w. a. a. środki tam wskazane można miśi zafowić w domu pod ręką. Dostad można w Riektora kategorii nadozwolonej w Lipsku.



Największy skład i warsztat obuwia szewca J. Skórcewskiego
połącza wielki wybór dla agronomów, wszelkie inne obuwie jest zawsze na składzie, w razie miśi doboru na zamówienie wykonane będzie w jak najkrótszym czasie po znitowanych cenach stowosćmi do zakupu towaru hurtowego, który obecnie sprowadziliśmy. (299)
Starý Rynek nr. 55 I piętro.

Gospodarstwo
moje, obejmujące 70 mórg siemi wraz z łakami, polonice niedaleko stacyi Bunu, mam zamiar z wolnej ręki sprzedać, bez pośredniczenia agencjów.
Matuz Sapor,
w Dobylebie per P. k. (210)

Piekarnia i Wiatrak
o dwóch gankach w dobrym stanie jest razem, ale każde z osobna, od Igo kwietnia r. b. korzystacie do wynajęcia. Złożenie przyjmujecie Ekspedycyja „Oreduwnika“ lub Poście rest. pod lit. N. N. 100 Srem. (215)

Staro golarnia,
w dobrem położeniu, przynosiąca rocznie dochodu 1200 tal. jest na sprzedaż. Blizsze warunki udzieli P. Przynusiński, cukiernik w Poznaniu, Szeroka ulica. (217)

Pierwszorządony otwór szklaki.
„Im Reich der Töne!“
200 znakomitych portretów sławnych starożytnych i nowożytnych kompozytorów w fotografij, barzko pięknie wykonanych, szafarujmy, mając tylko mały zapas, po najbierniej niżej cenę.
2 marki 50 ten.
Za przesłaniem 2 mk. 50 fen. otrzymają się powyższe portrety, barzko pięknie wykonane, z podaniem nazwisk, dnia urodzenia, wagi, amieru.
Tylko bezwzględnie zamawienia moza będą uwzględnione.

H. Alexander,
Skład muzykalny,
Starogrod (pr. Starogrod)

Dominiom Świątkowo
(203) **panny**
wydoskonalone w męskim zyciu znajdują sta zatrudnienie o A. Kwinkelewo, Strzelecka ulica nr. 1. (191)
Warsztat szluszarski
przy kilku tal dobrze prowadzony i przez dobrego powożeni jest zaraz do nabycia. Blizszych szczegosłów dowiedzieć się można W. Garbary nr. 49, II piętro u P. K. (205)
Para koni
dobrych do pracy są tanc do sprzedania.
Karol Kratochwill. (212)